
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КИЯСОВСКИЙ РАЙОН» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

31 мая 2016 года                                                                                                         № 299.1 

с.Киясово 

 

 

О Плане мероприятий по противодействию коррупции  

в муниципальном образовании «Киясовский район» на 2016-2017 годы 

 

В целях дальнейшего совершенствования системы противодействия коррупции в 

муниципальном образовании «Киясовский район» и обеспечения эффективности дея-

тельности органов местного самоуправления,  муниципальных служащих, в соответ-

ствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции", Указом Президента Российской Федерации от 10 апреля 2016 года № 147 

«О Национальном плане противодействия коррупции на 2016-2017 годы» ст. 34 Уста-

ва муниципального образования «Киясовский район»,   

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в муниципаль-

ном образовании «Киясовский район» на 2016 - 2017 годы. 

2. Определить Аппарат органов местного самоуправления муниципального об-

разования «Киясовский район» уполномоченным органом, ответственным за реализа-

цию антикоррупционных мероприятий в муниципальном образовании «Киясовский 

район». 

3. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике правовых актов органов 

местного самоуправления муниципального образования «Киясовский район» и раз-

местить на официальном сайте органов местного самоуправления  муниципального 

образования «Киясовский район». 

 

 

 

Глава Администрации  

МО «Киясовский район»                                                                             С.В. Мерзляков 

 

 

 

 

 

 

http://base.garant.ru/12164203/
http://base.garant.ru/15765360/#block_2000


 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации  

МО «Киясовский район» 

31.05.2016 № 299.1  

 

 

План 

мероприятий по противодействию коррупции  

в муниципальном образовании «Киясовский район» на 2016-2017 годы  

 
 

N 

п\п 

Наименование мероприятия Исполнители Срок выпол-

нения 

Ожидаемый результат 

1 Нормативное правовое и организационное обеспечение деятельности в сфере проти-

водействия коррупции 

1.1 Организация проведения засе-

даний комиссии при Главе му-

ниципального образования 

«Киясовский район» по проти-

водействию коррупции с уча-

стием представителей террито-

риальных органов федеральных 

государственных органов, ор-

ганов местного самоуправле-

ния, политических партий, 

иных общественных объедине-

ний 

Аппарат органов 

местного само-

управления муни-

ципального обра-

зования «Киясов-

ский район» (далее 

- Уполномоченный 

орган) 

не реже  

1 раза  

в квартал 

Обеспечение систем-

ной антикоррупцион-

ной работы органов 

местного самоуправ-

ления 

1.2 Оказание помощи по внесению 

изменений в планы по противо-

действию коррупции в подве-

домственных организациях, 

учреждениях 

Управления обра-

зования, по куль-

туре, делам моло-

дежи, спорту и ту-

ризму Админи-

страции муници-

пального образова-

ния «Киясовский 

район» 

до 1 июля  

2016 года 

Координация деятель-

ности муниципальных 

учреждений по реали-

зации антикоррупци-

онной политики   

1.3 Представление информации в 

Уполномоченный орган об ис-

полнении планов по противо-

действию коррупции, фактах 

привлечения к ответственности 

руководителей и сотрудников 

подведомственных организа-

ций, учреждений 

Управления обра-

зования, по куль-

туре, делам моло-

дежи, спорту и ту-

ризму Админи-

страции муници-

пального образова-

ния «Киясовский 

район» 

1 раз в полу-

годие до 25 

июня, до 10 

декабря, 

уточненную - 

до 1 февраля 

года, следу-

ющего за от-

четным 

Осуществление анти-

коррупционного мо-

ниторинга в МО «Кия-

совский район» 

1.4 Подготовка и представление в 

органы местного самоуправле-

ния  муниципального образова-

ния «Киясовский район» отчета 

о состоянии мер по противо-

действию коррупционным про-

Уполномоченный 

орган 

1 раз в год до 

1 мая года, 

следующего 

за отчетным 

Доведение до Главы 

МО «Киясовский рай-

он», депутатов Кия-

совского районного 

Совета депутатов, гла-

вы Администрации 



явлениям и реализации мер ан-

тикоррупционной политики в 

муниципальном образовании 

«Киясовский район» 

района информации о 

результатах принима-

емых мер по противо-

действию коррупции в 

МО «Киясовский рай-

он» 

1.5 Подготовка проекта правового 

акта о порядке сообщения ли-

цами, замещающими муници-

пальные должности муници-

пального образования «Киясов-

ский район» о возникновении 

личной заинтересованности при 

исполнении должностных обя-

занностей, которая приводит 

или может привести к конфлик-

ту интересов 

Уполномоченный 

орган 

июнь  

2016 года 

Совершенствование 

нормативно-правового 

обеспечения деятель-

ности в сфере проти-

водействия коррупци-

онным проявлениям 

1.6 Организация и проведение ан-

тикоррупционной экспертизы 

правовых актов органов мест-

ного самоуправления  и их про-

ектов 

Уполномоченный 

орган 

2016-2017  

годы 

Сокращение количе-

ства коррупционных 

факторов, выявленных 

в нормативно-

правовых актах орга-

нов местного само-

управления и их про-

ектах  

1.7 Организация размещения на 

официальном сайте органов 

местного самоуправления му-

ниципального образования 

«Киясовский район» проектов 

правовых актов, разрабатывае-

мых (рассматриваемых) орга-

нами местного самоуправления 

муниципального образования 

«Киясовский район», в целях 

обеспечения проведения неза-

висимой антикоррупционной 

экспертизы 

Уполномоченный 

орган 

2016-2017  

годы 

Активизация участия 

институтов граждан-

ского общества в ра-

боте по противодей-

ствию коррупции 

1.8 Организация и проведение со-

вещаний, семинаров с лицами, 

замещающими муниципальные 

должности и муниципальными 

служащими в муниципальном 

образовании «Киясовский рай-

он» по вопросам противодей-

ствия коррупции, в том числе 

соблюдения ограничений и за-

претов, исполнения обязанно-

стей, получения подарков, по-

лучения и дачи взятки, посред-

ничества во взяточничестве в 

виде штрафов, кратных сумме 

коммерческого подкупа или 

взятки, увольнения в связи с 

Уполномоченный 

орган 

2016 -2017 

годы 

Соблюдение лицами, 

замещающими муни-

ципальные должности 

в МО «Киясовский 

район», муниципаль-

ными служащими 

ограничений и запре-

тов, установленных 

законодательством о 

противодействии кор-

рупции  



утратой доверия, о порядке 

проверки сведений, представ-

ляемых указанными лицами в 

соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации о 

противодействии коррупции 

1.9 Организация взаимодействия с 

территориальными органами 

федеральных государственных 

органов, осуществляющих ме-

ры по противодействию кор-

рупции в органах местного са-

моуправления муниципального 

образования «Киясовский рай-

он» и подведомственных им 

организациях, по информаци-

онному обмену и анализу прак-

тики рассмотрения представле-

ний (сообщений, информации) 

указанных территориальных 

органов Администрацией му-

ниципального образования 

«Киясовский район» и подве-

домственными ей организация-

ми 

Уполномоченный 

орган 

2016-2017 

годы 

Своевременное ин-

формационное обес-

печение органов мест-

ного самоуправления 

по вопросам противо-

действия коррупции  

1.10 Организация и проведение про-

верок соблюдения законода-

тельства в сфере противодей-

ствия коррупции в отраслевых 

структурных подразделениях 

Администрации района 

Уполномоченный 

орган 

2016-2017  

годы  

Обеспечение соблю-

дения структурными 

(отраслевыми) орга-

нами Администрации 

района законодатель-

ства в сфере противо-

действия коррупции 

1.11 Проведение семинаров - сове-

щаний с руководителями и со-

трудниками кадровых служб 

подведомственных Админи-

страции района учреждений и 

организаций 

 

Уполномоченный 

орган 

2016-2017  

годы 

Соблюдение лицами, 

замещающими муни-

ципальные должности 

в МО «Киясовский 

район», муниципаль-

ными служащими 

ограничений и запре-

тов, установленных 

законодательством о 

противодействии кор-

рупции 

1.12 Анализ жалоб и обращений 

граждан на предмет наличия в 

них информации о фактах кор-

рупции со стороны лиц, заме-

щающих муниципальные 

должности, и муниципальных 

служащих Киясовского района 

Уполномоченный 

орган 

2016-2017  

годы 

Принятие мер по пре-

дупреждению и про-

филактике коррупци-

онных правонаруше-

ний 

1.13 Разработка проекта муници-

пального правового акта, уста-

навливающего порядок прове-

Уполномоченный 

орган 

2016-2017  

годы 

Оценка состояния ан-

тикоррупционной дея-

тельности в органах 



дения мониторинга реализации 

мер по противодействию кор-

рупции в Киясовском районе 

местного самоуправ-

ления, анализ факто-

ров, способствующих 

коррупции, и подго-

товка предложений по 

разработке мер, 

направленных на вы-

явление и устранение 

причин и условий, 

способствующих кор-

рупционным правона-

рушениям     

1.14 Проведение мониторинга реа-

лизации мер по противодей-

ствию коррупции в органах 

местного самоуправления му-

ниципального образования 

«Киясовский район» 

Уполномоченный 

орган 

2016-2017  

годы 

Оценка состояния ан-

тикоррупционной дея-

тельности в органах 

местного самоуправ-

ления, анализ факто-

ров, способствующих 

коррупции. Устране-

ние условий, порож-

дающих коррупцию 

1.15 Обмен опытом по организации 

антикоррупционной деятельно-

сти в муниципальных районах 

Удмуртской Республики  

Уполномоченный 

орган 

2016-2017  

годы 

Совершенствование 

антикоррупционной 

деятельности в орга-

нах местного само-

управления 

2 Внедрение антикоррупционных механизмов в сферах деятельности,  

наиболее подверженных коррупционным рискам 

2.1 Проведение мониторинга каче-

ства предоставления (оказания) 

услуг в сфере образования, зе-

мельных и имущественных от-

ношений, строительства, ЖКХ 

Уполномоченный 

орган, Управление 

образования, отдел 

строительства, ар-

хитектуры и ЖКХ 

2016-2017  

годы 

Повышение эффек-

тивности организации 

антикоррупционной 

деятельности в наибо-

лее коррупционно 

опасных сферах дея-

тельности  

3 Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации кадровой  

политики в муниципальном образовании «Киясовский район» 

3.1 Обеспечение контроля за со-

блюдением лицами, замещаю-

щими муниципальные должно-

сти и муниципальными служа-

щими ограничений и запретов, 

требований к служебному по-

ведению и урегулированию 

конфликта интересов, а также 

требований, установленных за-

конодательством о противодей-

ствии коррупции 

Уполномоченный 

орган, отраслевые 

структурные под-

разделения Адми-

нистрации муни-

ципального обра-

зования «Киясов-

ский район» 

2016-2017  

годы 

Выявление и устране-

ние нарушений, свя-

занных с соблюдением 

ограничений и запре-

тов на муниципальной 

службе, требований к 

служебному поведе-

нию и урегулирова-

нию конфликта инте-

ресов, а также требо-

ваний, установленных 

законодательством о 

противодействии кор-

рупции 

3.2 Обеспечение эффективной ра-

боты комиссий по соблюдению 

Уполномоченный 

орган 

2016-2017  

годы  

Обеспечение эффек-

тивности и результа-



требований к служебному по-

ведению муниципальных слу-

жащих и урегулированию кон-

фликта интересов 

Проведение мониторинга рабо-

ты комиссий по соблюдению 

требований к служебному по-

ведению муниципальных слу-

жащих и урегулированию кон-

фликта интересов 

 

 

 

 

Уполномоченный 

орган 

 

 

 

 

1 раз  

в квартал 

тивности работы ко-

миссий 

 

3.3 Повышение квалификации му-

ниципальных служащих по во-

просам противодействия кор-

рупции, а также муниципаль-

ных служащих, в должностные 

обязанности которых входит 

участие в противодействии 

коррупции 

Уполномоченный 

орган 

2016-2017  

годы 

Повышение уровня 

образования муници-

пальных служащих в 

области законодатель-

ства о противодей-

ствии коррупции  

3.4 Осуществление комплекса ор-

ганизационных, разъяснитель-

ных и иных мер по соблюде-

нию муниципальными служа-

щими ограничений, запретов и 

по исполнению обязанностей, 

установленных законодатель-

ством в целях противодействия 

коррупции 

Уполномоченный 

орган, отраслевые 

отделы Админи-

страции района 

2016-2017  

годы 

Соблюдение муници-

пальными служащими 

запретов и ограниче-

ний и исполнение обя-

занностей, установ-

ленных законодатель-

ством о противодей-

ствии коррупции 

3.5 Осуществление контроля за ре-

ализацией требований Феде-

рального закона от 3 декабря  

2012 года N 230-ФЗ "О контро-

ле за соответствием расходов 

лиц, замещающих государ-

ственные должности, и иных 

лиц их доходам" 

Уполномоченный 

орган 

2016-2017  

годы 

Соблюдение лицами, 

замещающими муни-

ципальные должности 

и муниципальными 

служащими законода-

тельства о противо-

действии коррупции 

3.6 Разработка методических реко-

мендаций по предупреждению 

коррупционных правонаруше-

ний на муниципальной службе, 

представлению сведений о рас-

ходах и осуществлению кон-

троля за расходами, порядку 

проведения проверок в органах 

местного самоуправления му-

ниципального образования 

«Киясовский район» 

Уполномоченный 

орган 

2016-2017  

годы 

Соблюдение муници-

пальными служащими 

законодательства о 

противодействии кор-

рупции 

3.7 Создание и пополнение базы 

данных обращений граждан о 

даче согласия на замещение на 

условиях трудового договора 

должности в организации и 

(или) выполнении в данной ор-

ганизации работы (оказание 

Уполномоченный 

орган, отраслевые 

структурные под-

разделения Адми-

нистрации района 

2016-2017  

годы 

Устранение наруше-

ний в соблюдении за-

конодательства о про-

тиводействии корруп-

ции 

http://base.garant.ru/100003/
http://base.garant.ru/100003/


данной организации услуги) в 

течение месяца стоимостью бо-

лее ста тысяч рублей на усло-

виях гражданско-правового до-

говора (гражданско-правовых 

договоров), если отдельные 

функции муниципального 

управления данной организаци-

ей входили в должностные 

(служебные) обязанности му-

ниципального служащего 

4 Антикоррупционное просвещение и пропаганда, повышение информационной  

открытости органов местного самоуправления 

4.1 Освещение в районных сред-

ствах массовой информации и 

размещение на официальном 

сайте органов местного само-

управления муниципального 

образования «Киясовский рай-

он» в сети "Интернет" резуль-

татов деятельности органов 

местного самоуправления  по 

вопросам противодействия 

коррупции, в том числе фактов 

привлечения должностных лиц 

к ответственности за соверше-

ние коррупционных правона-

рушений 

Уполномоченный 

орган 

2016-2017  

годы 

Повышение уровня 

информированности 

населения о мерах, ре-

ализуемых органами 

местного самоуправ-

ления по противодей-

ствию коррупции 

4.2 Разработка и проведение ком-

плекса мероприятий по форми-

рованию у учащихся образова-

тельных организаций Киясов-

ского района антикоррупцион-

ных взглядов, по повышению 

уровня правосознания и право-

вой культуры 

Управление обра-

зования Админи-

страции муници-

пального образова-

ния «Киясовский 

район» 

2016-2017  

годы 

Повышение информи-

рованности и уровня 

знаний по антикор-

рупционной тематике 

4.3 Организация размещения в 

средствах массовой информа-

ции аналитической, разъясни-

тельной и иной информации о 

деятельности по противодей-

ствию коррупции, осуществля-

емой в Киясовском районе 

Редакция районной 

газеты «Знамя тру-

да» 

не реже 1 ра-

за в полуго-

дие 

Формирование анти-

коррупционного со-

знания, нетерпимости 

по отношению к кор-

рупционным проявле-

ниям 

5 Установление обратной связи с получателями муниципальных услуг, сотрудниче-

ство с институтами гражданского общества 

5.1 Расширение сотрудничества с 

институтами гражданского об-

щества в сфере противодей-

ствия коррупции, в том числе 

посредством информационно-

телекоммуникационной сети 

"Интернет" 

Уполномоченный 

орган, отраслевые 

структурные под-

разделения Адми-

нистрации района 

2016-2017  

годы 

Активное участие 

представителей граж-

данского общества в 

реализации антикор-

рупционной политики  

5.2 Проведение мониторинга об- Уполномоченный 2016-2017  Подготовка предложе-



щественного мнения об эффек-

тивности реализуемых в Кия-

совском районе мер по проти-

водействию коррупции, подго-

товка предложений по повыше-

нию эффективности реализации 

мер по противодействию кор-

рупции 

орган годы ний по повышению 

эффективности реали-

зации мер по противо-

действию коррупции 

5.3 Мониторинг публикаций в 

средствах массовой информа-

ции о фактах коррупции со сто-

роны лиц, замещающих муни-

ципальные должности и муни-

ципальных служащих муници-

пального образования «Киясов-

ский район» 

Уполномоченный 

орган 

2016-2017  

годы 

Выявление информа-

ции, являющейся ос-

нованием для прове-

дения проверки со-

блюдения лицами, за-

мещающими муници-

пальные должности, и 

муниципальными 

служащими ограниче-

ний   

6 Организация взаимодействия с органами местного самоуправления сельских  

поселений по реализации на территории муниципальных образований мер по проти-

водействию коррупции 

6.1 Анализ реализуемых органами 

местного самоуправления сель-

ских поселений мер по проти-

водействию коррупции в муни-

ципальных образованиях, под-

готовка предложений по повы-

шению их эффективности 

Уполномоченный 

орган, главы сель-

ских поселений 

2016-2017  

годы 

Координация деятель-

ности органов местно-

го самоуправления в 

области противодей-

ствия коррупции 

6.2 Проведение по предложению 

органов местного самоуправле-

ния поселенческого уровня 

совместных проверок соблюде-

ния органами местного само-

управления и их должностными 

лицами законодательства о 

противодействии коррупции, 

подготовка предложений по ре-

зультатам указанных проверок 

Уполномоченный 

орган, главы сель-

ских поселений 

2016-2017  

годы 

Соблюдение органами 

местного самоуправ-

ления поселенческого 

уровня законодатель-

ства о противодей-

ствии коррупции 

6.3 Оказание органам местного са-

моуправления муниципальных 

образований поселенческого 

уровня консультативной, мето-

дической и практической по-

мощи в разработке и осуществ-

лении мер по противодействию 

коррупции в муниципальных 

образованиях, в том числе пу-

тем разработки проектов при-

мерных муниципальных право-

вых актов 

Уполномоченный 

орган 

2016-2017  

годы 

Соблюдение органами 

местного самоуправ-

ления поселенческого 

уровня законодатель-

ства о противодей-

ствии коррупции 

6.4 Повышение квалификации му-

ниципальных служащих по во-

просам противодействия кор-

Уполномоченный 

орган, главы сель-

ских поселений 

2016-2017  

годы 

Повышение професси-

онального уровня му-

ниципальных служа-



рупции щих, в должностные 

обязанности которых 

входит участие в про-

тиводействии корруп-

ции  

6.5 Проведение мониторинга рабо-

ты комиссий по соблюдению 

требований к служебному по-

ведению муниципальных слу-

жащих и урегулированию кон-

фликта интересов в сельских 

поселениях 

Уполномоченный 

орган, главы сель-

ских поселений 

1 раз в квар-

тал 

Подготовка предложе-

ний по повышению 

эффективности реали-

зации мер по противо-

действию коррупции 

6.6 Принятие мер по повышению 

эффективности использования 

общественных (публичных) 

слушаний, предусмотренных 

земельным и градостроитель-

ным законодательством Рос-

сийской Федерации, при рас-

смотрении вопросов о предо-

ставлении земельных участков, 

находящихся в государствен-

ной или муниципальной соб-

ственности 

Отдел по управле-

нию собственно-

стью 

2016-2017  

годы 

Отсутствие наруше-

ний при рассмотрении 

вопросов о предостав-

лении земельных 

участков, находящих-

ся в государственной 

или муниципальной 

собственности  

6.7 Проведение семинаров со спе-

циалистами органов местного 

самоуправления сельских посе-

лений 

Уполномоченный 

орган 

2016-2017  

годы 

Методическое руко-

водство, обмен опы-

том работы по проти-

водействию корруп-

ции 

7 Совершенствование организации деятельности Администрации района в сфере  

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, управления и 

распоряжения муниципальным имуществом 

7.1 Проведение мониторинга со-

блюдения требований Феде-

рального закона от 05.04.2013 

N 44-ФЗ "О контрактной си-

стеме в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд" 

Отдел экономиче-

ского развития 

2016-2017  

годы 

Выявление и 

устранение нару-

шений при осу-

ществлении кон-

троля за соблюде-

нием требований 

законодательства о 

контрактной систе-

ме в сфере закупок 

товаров, работ, 

услуг для обеспе-

чения муниципаль-

ных нужд   

7.2 Подготовка информационно - 

аналитических материалов о 

выявленных нарушениях при 

осуществлении контроля за со-

блюдением требований законо-

дательства о контрактной си-

стеме в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения 

Отдел экономиче-

ского развития 

1 раз в полуго-

дие 

Устранение нару-

шений  законода-

тельства о кон-

трактной системе в 

сфере закупок то-

варов, работ, услуг 

для обеспечения 

муниципальных 

http://base.garant.ru/70353464/
http://base.garant.ru/70353464/


муниципальных нужд нужд 

7.3 Подготовка проектов норма-

тивных правовых актов органов 

местного самоуправления му-

ниципального образования 

«Киясовский район» в сфере 

управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в 

собственности муниципального 

образования «Киясовский рай-

он», и земельных правоотно-

шений 

Отдел по управле-

нию собственно-

стью 

2016-2017  

годы 

Совершенствование 

нормотворческой 

деятельности в 

сфере управления, 

распоряжения 

имуществом. нахо-

дящимся в соб-

ственности МО 

«Киясовский рай-

он» и земельных 

правоотношений  

7.4 Осуществление контроля за ис-

пользованием по назначению и 

сохранностью объектов соб-

ственности муниципального 

образования «Киясовский рай-

он», закрепленных за муници-

пальными унитарными пред-

приятиями и муниципальными 

учреждениями, подведомствен-

ными Администрации района 

Отдел по управле-

нию собственно-

стью 

2016-2017  

годы 

Отсутствие нару-

шений использова-

ния объектов соб-

ственности МО 

«Киясовский рай-

он», закреплённых 

за муниципальны-

ми унитарными 

предприятиями и 

муниципальными 

учреждениями МО 

«Киясовский рай-

он» 

 

 

 

________________________ 


